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 1 ÚVOD

Literární teorie vznikající ve 20. století se vydávaly různými cestami a volily

různé metody při hledání odpovědi na otázku po povaze literárního díla. Těchto

cest bylo mnoho, stejně jako teorií, které tou dobou v Evropě a USA vznikaly.

Klíčovou pro jejich určení se stala ta složka komunikace, na kterou se

zaměřovaly. Na jedné straně se nachází autor, na druhé straně pak čtenář. Mezi

nimi leží dílo a s ním také kód a kontext. Autor, dílo a čtenář jsou základními

složkami literární komunikace a právě ony a jejich vzájemné vztahy hrají hlavní

roli v přístupu rozličných literárních teorií k literárnímu dílu.

V této práci se budeme zabývat tím přístupem, který se vydal cestou zkoumání

role čtenáře. Předmětem našeho zájmu budou hlavní témata, která do literární

teorie vnesl Wolfgang Iser, nejvýznamnější představitel recepční estetiky

pěstované na univerzitě v německé Kostnici. Tzv. Kostnická škola recepční

estetiky se začala formovat okolo skupiny s názvem Poetika a hermeneutika

v 60. letech 20. století a především její nástup a další působení v 70. letech

mělo velký vliv na vývoj literárněvědných a kulturologických debat v posledních

desetiletích.

Především za pomoci sekundární literatury je v předložené práci vyloženo,

z jakých inspiračních zdrojů recepční estetika v 60. a 70. letech čerpá.

V dialogu s primární a sekundární literaturou jsou pak představeny a kriticky

reflektovány Iserovy koncepty, které inspirovaly debaty o roli čtenáře v procesu

interpretace. Od původního plánu vystavět strukturu této práce historicky bylo

upuštěno ve prospěch členění tematického, neboť většina témat se vine celou

teorií Wolfganga Isera. Ačkoli se však anglista Iser k některým tématům jako

například k analýzám konkrétních děl anglické literatury vracel po celou dobu

své tvorby, lze v jeho teorii vysledovat tři klíčová období, kterých se budeme

v této práci držet.

Do prvního období tvůrčí činnosti Wolfganga Isera je možné zařadit jeho rané

práce v oboru anglistiky týkající se interpretací anglické literatury 18., 19. a 20.

století. Na základě těchto studií také vzniklo jeho první vlivné dílo Der Implizite

Leser. V následujícím období Iser formuloval svou vlastní literární teorii, kterou
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nazval teorií estetického účinku a rozpracoval ji ve svém zřejmě nejznámějším

a nejvýznamnějším díle Der Akt des Lesens. Do tohoto období lze zařadit

Iserova zkoumání procesu čtení a rovněž bádání o textu a jeho účinku na

čtenáře v souvislosti s konceptem míst nedourčenosti. Ve třetím období pak Iser

rozšířil svá zkoumání do oblasti kultury a antropologie, zaměřil se na úlohu fikce

obecně a formuloval vizi literární antropologie v práci Das Fiktive und das

Imäginare. Přestože je v díle Wolfganga Isera posun od literární teorie k literární

antropologii velmi důležitý, zabývá se jí předložená práce pouze okrajově a

zaměřuje se především na ústřední témata Iserovy teorie estetického účinku,

která vznikala v rámci Kostnické školy. Literární antropologii, která tuto teorii

svým zaměřením značně přesahuje, se věnuje závěrečná kapitola práce.

Příležitostně práce poukazuje na příbuznosti či rozdíly v konceptech jiných

významných teoretiků, ať už se jedná o pojetí čtenáře u představitelů tzv.

reader-response criticism Normana Hollanda a Stanleyho Fishe, vůči nimž se

Wolfgang Iser vymezoval, nebo o teorii polského fenomenologa Romana

Ingardena, z jehož práce Iser do značné míry čerpal.

V češtině dosud není k dispozici Iserovo souborné dílo ani vydaná práce, která

by jeho dílo komplexně představovala. Wolfgang Iser jako německý anglista a

literární vědec rovněž působící v USA přednášel a publikoval svá díla

v němčině i v angličtině. Z Iserových prací a také z rozhovorů, které s ním byly

vedeny, je patrná jeho snaha o přesnost, propracovanost a průzračnost

myšlení, stejně jako vytříbenost literárního vyjádření teorií samotných. Abychom

umožnili vytvořit co nejkompletnější obraz této osobnosti a jejích teorií,

nabízíme množství citátů z prací Wolfganga Isera, díky nimž výkladem

prostupuje jeho osobitý styl.
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 2 SITUACE

Literární teorie jako taková jistě není produktem poslední doby. Naopak každé

období mělo svou vlastní teoretickou definici povahy literárního díla a své

vlastní teoretické principy, na nichž stavělo při analýze literatury. Jako klasická

je označována literární teorie romantické éry, podle níž hraje klíčovou úlohu

autor coby stvořitel literárního díla. Klasická literární teorie se tedy soustřeďuje

na autorovy myšlenky a záměr. Na významy, které do textu vložil. Autor textu

vytváří obsahy, které mají významy. Mělo se přitom za to, že literární texty mají

vždy pouze jediný správný význam. A tento jediný správný význam je podle

klasické literární teorie zapotřebí odhalovat skrze interpretaci. Wolfgang Iser v

této souvislosti hovoří o podivné hře na schovávanou mezi autorem a

interpretem textu:

„Interpretace tak měla za úkol odkrýt význam textu, což celý proces legitimizovalo, protože

významy měly představovat hodnoty, jež bylo lze použít pro vzdělávací účely. Odkrytí významu

se tedy stalo primárním zájmem; začaly však vyvstávat otázky po tom, proč se význam v textu

vůbec skrývá a proč by se vlastně spisovatelé se svými interprety měli bavit takovouto hrou na

schovávanou.“1

Nalézání pravého významu pak vedlo k situaci, kterou Iser nazývá konfliktem

interpretace, k němuž došlo na konci 50. let a na začátku 60. let 20. století.

Různé interpretační přístupy se snažily zdůraznit svou vlastní důležitost a

hloubku a pokoušely se prosadit na úkor ostatních. Hlavní směry literární teorie

se tak soustředily na autorův záměr, poselství díla a estetickou hodnotu, která

byla spatřována v harmonizaci různých textových rovin.

Normy jako záměr, poselství nebo hodnota však začaly blokovat přístup k

moderní literatuře. Právě moderní umění a literatura reagují na tradiční formu

interpretace, totiž hledání skrytého významu. Již ve stati Die Appellstruktur der

Texte z roku 1972 Wolfgang Iser s odkazem na americkou spisovatelku a

teoretičku Susan Sontagovou kritizuje redukování textů na pouhé významy.

Upozorňuje zde, že s průlomem moderního umění se takový přístup stává

neudržitelný. Význam podle W. Isera není skryt v textu samém a literární text na

1 Iser, W., Jak se dělá teorie. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009, s. 75.
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druhé straně nelze omezit na jeden určitý význam, kultivovaný čtenářský

zážitek či jednu z možných aktualizací.2

V první polovině 20. století hrály nově důležitou úlohu literární teorie, které se

zaměřovaly na dílo jako na literární text samotný. Jedná se především o New

Criticism, ruský formalismus a strukturalismus. Pro angloamerický přístup New

Criticism byl typický zájem o text sám o sobě, o slova na stránce, nic víc ani

míň.3 Teoretici nahlíželi na literární dílo jako na výraz hodnoty lidské kultury. S

tímto přístupem je také spojováno vytváření kánonů hodnotných literárních děl.

Ne každé literární dílo mohlo být podle tohoto přístupu označováno za

literaturu. Za duchovního otce této tradice je považován americký básník,

dramatik a kritik Thomas S. Eliot, který jako první americký teoretik zdůrazňoval

autonomii literárního díla a ustanovil tak zkoumání literatury orientované na dílo

samotné, nezávisle na autorovi nebo historickém a sociálním kontextu.4

Americký New Criticism vznikl ve 20. letech a je pravděpodobně

nejvýznamnějším hnutím americké literární teorie a kritiky 20. století. Zvláště

dominantním se tento přístup stal ve 40. a 50. letech.

Ruský formalismus se podobně jako New Criticism zabýval textem a tím, co

dělá literaturu literaturou, neboli čím je v textu vytvářena literárnost. Více než

New Criticism dbal ruský formalismus na metodu a ustanovení vědeckých

základů literární teorie. Teoretici tohoto přístupu pohlíželi na literaturu jako na

zvláštní užití jazyka, které se odlišovalo od užití jazyka praktického. Zvuk,

rytmus a struktura verše patřily k hlavnímu předmětu jejich zkoumání. Ruský

formalismus je také známý rozlišením fabule a syžetu, tedy rozdílem mezi tím,

co je vyprávěno, a jak je to vyprávěno. Přísně literární je přitom právě syžet,


[…]


s názvem Metoda jako kulturní praxe Martin Procházka. Ohledně přínosu teorie

Wolfganga Isera zde Procházka poznamenává, že Iser přiblížil strukturalistickou

a fenomenologickou estetiku recepce poststrukturalistickému chápání významu

jako neukončeného diferujícího procesu a ačkoli se Iser sám neztotožnil

s francouzskou či americkou dekonstrukcí, vnesl do těchto nových

myšlenkových proudů důležité téma fikce jako základní modality lidského

poznání, jazyka, kultury a umění.159

158Nünning, A. (ed.), Lexikon teorie literatury a kultury, s. 453-455.

159Procházka, M., Metoda jako kulturní praxe. In Iser, W., Jak se dělá teorie, s. 236-237.
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 9 ZÁVĚR

Kostnická škola recepční estetiky vznikla v 60. letech 20. století v Německu

jako reakce na stav literární teorie, ve které převládaly přístupy orientované na

literární dílo jako text, do nějž autor vložil význam. Všeobecně uznávaným

přínosem Iserovy teorie estetického účinku a Kostnické školy vůbec je obrat ke

čtenáři a jeho plnohodnotné zapojení do aktu literární komunikace. Recipient se

nově začal brát v úvahu jako významotvorný činitel, bez něhož by nedošlo k

naplnění literárního díla, neboť to se nachází mezi textem a konkretizací

čtenáře.

Literární dílo nemá podle Kostnické školy pouze jeden možný a správný

význam a Iserovou snahou bylo oprostit literární teorii od jeho hledání. Nelze

rozlišovat mezi dobrou a špatnou interpretací, neboť každé čtení je správné,

vychází-li z textu. Text sám navádí čtenáře a tvoří mantinely, které nejsou

překračovány, pokud se čtenář záměrně nerozhodne číst text „proti srsti“.

Klíčovým úkolem teorie Wolfganga Isera se tak stalo zkoumání toho, co text

dělá se čtenářem, namísto toho, co text znamená.

Wolfgang Iser ve své teorii pojímal čtenáře jako strukturu vepsanou textu.

Označuje jím množství cest, jimiž se čtenář při putování textem během četby

může vydat, ačkoli sám je schopen aktualizovat jen jednu z nabízených

možností. Koncept implicitního čtenáře se rychle rozšířil do obecného

literárněvědného povědomí a stále je uznáván jako Iserův přínos literární teorii.

Podobné je to s jeho konceptem míst nedourčenosti, který rozvíjel na základě

teorie Romana Ingardena. Právě nedourčenost, ne to co v textu je, ale to co v

textu chybí, je podmiňujícím faktorem literární komunikace a účinku literatury na

čtenáře. Místa nedourčenosti umožňují adaptovat text na individuální čtenářské

dispozice, otevírají prostor pro představivost, podněcují k imaginaci a odkrývají

nás samé. Z Iserova odborného zaměření plynul celoživotní zájem o díla

anglické literatury, na nichž pozoroval nejen postupné narůstání nedourčenosti,

ale také nedostatky klasické literární teorie, která požadavkům moderní

literatury nevyhovovala.
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Zkoumání procesu čtení a celá teorie Wolfganga Isera představená ve vlivné

práci The Act of Reading vzbudila nemalý ohlas v literárněvědných kruzích 70.

let. Především vydání jeho děl v angličtině vedlo k diskuzím s představiteli

angloamerického proudu reader-response criticism rozvíjeného na univerzitách

v USA. Tento přístup se oproti přístupu Kostnické školy vyznačoval větší

heterogenitou teorií a výraznější interpretační svobodou čtenáře. Oscilování

čtenářsky orientovaných teorií mezi právy čtenáře a subjektivismem je pro 70. a

80. léta charakteristické a oba přístupy sehrály svou zásadní úlohu při

ustanovení role čtenáře jako aktivní složky literární komunikace.

V 80. letech Kostnická škola recepční estetiky postupně ztrácela svůj náboj a

její vůdčí představitelé zaměřili svá bádání jinými směry. Wolfgang Iser již dále

svou teorii estetického účinku nerozvíjel a přeorientoval se z literární teorie do

oblasti literární antropologie. Tento posun plynule vycházel z otázek, které

vyvstaly z recepční teorie a na jejichž zodpovězení sama tato teorie nestačila.

Navzdory svému vlivu, neubránila se Iserova teorie výtkám vágnosti a

neuchopitelnosti. Podle některých teoretiků se problémy recepční estetiky

začnou objevovat v okamžiku, kdy se ji pokusíme aplikovat na literární dílo

s cílem jej interpretovat. Otázka, kterou předložená práce otevírá, tedy zní,

nakolik je možné podle recepčně-estetického modelu interpretovat literární dílo

a zda se v případě Iserovy teorie estetického účinku přeci jen nejedná spíše o

estetiku než o literární teorii.
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 11 RESUMÉ

This thesis presents the main topics that were brought to the literary theory by

the most important exponent and co-founder of the Constance School of

Reception Aesthetics, Wolfgang Iser. The topics are set in the broader context

of development of literary and culturological debates of recent decades.

The first part of this work is devoted to the situation and inspiration sources from

which the so-called Constance School in the 1960s and 1970s draws. The

second part deals with Iser‘s theory of aesthetic response and his concepts that

inspired debates concerning the role of the reader in the process of

interpretation. This part forms the main subject of the work. It contains chapters

related to the concept of the implied reader, the act of reading and the places of

indeterminacy. The last part is devoted to Iser’s vision of literary anthropology.

Occasionaly, the thesis highlights the similarities and differences in concepts of

other important theoretics, for example concepts of reader presented by Stanley

Fish and Norman Holland, representatives of American reader-response

criticism, and also the theory of phenomenologist Roman Ingarden, on which

the work of Wolfgang Iser is to a certain extent based.

The work offers many quotes which show individual style of Wolfgang Iser and

which enable us to make a complete picture of his personality.