FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucí

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Klára Čapková

Název práce: Wolfgang Iser a Kostnická škola recepční estetiky

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce si klade za cíl popsat inspirační zdroje německé recepční estetiky a především vyložit souvisle teorie jejího významného představitele Wolfganga Isera. Cíl práce je naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma z pomezí estetiky a literární vědy předpokládalo, aby se autorka zorientovala v díle německého autora, které je v češtině dostupné jen zčásti. Wolfgang Iser je znám zejména svými koncepty, které rozvíjel a obhajoval v 70.-80. letech 20. století a které měly vliv na vývoj literárněvědných debat v dalších desetiletích (implicitní čtenář, akt čtení, místa nedourčenosti – vesměs témata mapující interakci mezi čtenářem a textem). Autorka se s vzhledem probírá jak Iserovými inspiračními zdroji (zejm. R. Ingardenem), tak jeho vlastní teorií, debatami, do nichž Iser zasáhl, i příbuznými či odlišnými přístupy k problematice recepční estetiky a čtenářsky orientované interpretace textu. Přibližuje kontext vzniku a působení Kostnické školy recepční estetiky, dotýká se i vývoje Iserova myšlení, sleduje jeho dnešní hodnocení. Výklad je veden dosti samostatně a s porozuměním.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

I po formální stránce je text na velice dobré úrovni, chyby či překlepy se vyskytují jen zcela sporadicky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce soustředěně vykládá a objasňuje zvolenou problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na několika místech v práci představujete kritické hlasy vůči Iserovým teoriím o tom, co se děje mezi čtenářem a textem. Lze říci, kdo a čím se k němu dnes naopak hlásí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 18.5.2015

Podpis: